
Expediente N°: 2023-5-1-0003932

Folio n° 1_MULTIBRO22-03_001753.pdf



2023/5/1/0003932

 RAI

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 

VISTO: la solicitud de acceso a la información pública formulada por el señor 
Mathías Nicolás Da Silva Vidal, al amparo de la Ley Nº 18.381, de 17 de 
octubre de 2008;

RESULTANDO: I) que a través de la misma solicita informe sobre:  a) 
monto de impuestos que pagaron las plataformas digitales desde 2018 a la 
fecha,  distinguido  por  año,  tipo  de  impuestos  y  tipos  de  plataformas 
(alojamiento,  audiovisuales y  de transporte)  y  b)  cantidad de plataformas 
digitales que pagaron impuestos de 2018 a la fecha, distinguida por año y 
tipo de plataforma;

II) que la Dirección General Impositiva adjunta la
información  proporcionada  por  la  División  Planificación,  Estudios  y 
Coordinación;

CONSIDERANDO:  I) que de conformidad con los artículos 2 y 3 de la Ley 
Nº 18.381, de 17 de octubre de 2008, toda información generada o en poder 
de una persona pública se considera pública, y su acceso es un derecho de 
toda persona, que se ejerce sin justificar razones;

II) que la División Técnico Fiscal de la Dirección General
Impositiva,  señala  que  es  posible  acceder  a  proporcionar  la  información 
requerida, supeditado ello, a que previamente, se adopten las medidas que 
se estimen indispensables, a los efectos de asegurar la total imposibilidad de 
identificación  de  los  contribuyentes,  ya  sea  por  vía  directa  o  en  forma 
oblicua,  ello  para  poder  garantizar  la  plena  efectividad  de  la  tutela  del 
secreto tributario consagrado en el artículo 47 del Código Tributario;

1

Expediente N°: 2023-5-1-0003932

Folio n° 262023-5-1-0003932 acceso a la info mathías da silva dgi.p...



III) que la División Planificación, Estudios y Coordinación
de dicha Unidad Ejecutora informa que debido a que algunas categorías 
presentan un reducido número de contribuyentes y que la Administración 
debe preservar el secreto tributario, los datos requeridos se proporcionan en 
forma agrupada;

IV) que la información solicitada no es secreta, reservada
o confidencial de acuerdo a lo establecido e n los artículos 8, 9 y 10 de la
citada ley, por lo que corresponde hacer lugar a su acceso;

ATENTO: a  lo  expuesto  precedentemente,  a  lo  dispuesto  por  la  Ley 
Nº 18.381, de 17 de octubre de 2008 y la Resolución de la Dirección General 
de Secretaría Nº 1243, de 16 de noviembre de 2020, por la que se delegan 
atribuciones, de acuerdo con el artículo 181 numeral 9º de la Constitución de 
la República;

EL DIRECTOR GENERAL DE SECRETARÍA

en ejercicio de atribuciones delegadas;

 R E S U E L V E:

1°) Concédese  acceso  a  la  información  pública  solicitada  por  el  señor 
Mathías Nicolás Da Silva Vidal  respecto de los datos que se encuentran 
agregados a estas actuaciones que se entregarán en formato papel a cargo 
del interesado.

2°) Notifíquese al interesado, publíquese en la página web institucional de 
esta Secretaría de Estado, y oportunamente archívese.

2

Expediente N°: 2023-5-1-0003932

Folio n° 272023-5-1-0003932 acceso a la info mathías da silva dgi.p...



Expediente N°: 2023-5-1-0003932

Folio n° 38_2023-5-1-0003932 atrib 6489.pdf



Expediente N°: 2023-5-1-0003932

Folio n° 39_2023-5-1-0003932 atrib 6489.pdf



Expediente N°: 2023-5-1-0003932

Folio n° 33_EXP 2023-5-1-0003932.pdf


	Expediente n° 2023-5-1-0003932
	Carátula
	Resumen de clasificaciones
	Resumen de elementos físicos
	Pasar
	Pasar
	Pasar
	Pasar
	AUTO- Recibir de Organismo Externo
	Pasar
	Pasar
	Pasar
	Pasar
	Informar
	Pasar
	Pasar
	AUTO- Cambio de pertenencia de elementos físicos
	Pasar
	AUTO - Pase a espera
	Pasar
	AUTO - Pase a espera
	Pasar
	Resolución
	Pasar
	Notificar
	Pasar
	Pasar
	Archivar




